<sup>50</sup> *Ibidem*: “liceat, repellendo violentiam stupri, adulterii, sodomiae et huiusmodi, occidere. Quoniam quando non potes aliter evadere quae tunc ad hoc infertur actualiter vim, licite potest tuendo suorum membrorum libertatem, occidere. Et tanto plus licet in defensione hac quam in defensione in rerum exteriorum, quanto vis haec magis aestimatis rebus infertur, et periculum consensus magnum ex hoc imminet, qui virtutis bono contrariatur.”

<sup>51</sup> F. SUÁREZ, *De censuris in communi*, in “Opera omnia”, t. 23 bis, Vivès, Paris 1867, p. 426: “solum dicitur homicidium voluntarium, quod directe ac perfecte voluntarium est.” Suárez speech often seems to reflect a different vocabulary regarding intention that has become common in some later authors, mainly from the jesuite tradition. It reflects some innovations beyond Thomas’s language, a neglect of the *finis proximus* and this talk of voluntary (“directly and perfectly”, “indirectly”, etc.), and seeing these in terms of “cause” (voluntary in its cause). Suárez seems to be introducing language that for him generally can be aligned with that of Aquinas (except, arguably, indirectly voluntary) but for his followers becomes a morality of caused effects.

<sup>52</sup> *Ibidem*, p. 426: “homicidium quod sequitur ex actione quae non fuit cognita ut occisiva, neque ut talis fuit volita, non posse dici per se directe voluntarium, quia voluntas tunc non fertur directe et per se in ipsum homicidium; ergo tale homicidium non erit simpliciter voluntarium. Et confirmatur, nam id, quod est voluntarium tantum in causa, est solum indirecte voluntarium, etiamsi effectus sequatur per se ex tali causa; imo tunc maxime intercedit hoc voluntarium; nam, si effectus sequatur mere per accidens, vix potest esse voluntarius, ut sentit D. Thom. supra, et I-II, q. 20, a. 5. Sed in eo casu homicidium tantum est voluntarium in causa, scilicet, in percussione, cum in se non fuerit intentum.”

<sup>53</sup> *Ibidem*, p. 425: “Duplex est hominis occisio, una injusta, altera justa, et prior esse potest voluntaria vel directe, vel indirecte tantum. Illa ergo quae et injusta, et directa voluntate fit, retinuit nomen voluntarii homicidii; quae autem non ita voluntaria est dicitur casualis, habetque aliquam rationem homicidii, si indirecte saltem voluntaria sit; quod si contingat esse omnino involuntariam, dicetur simplex occisio hominis mere casualis, nam homicidium absolute, peccaminosum actum significare solet. Voluntaria vero hominis occisio duplici titulo potest esse justa, scilicet, ratione defensionis, aut publicae potestatis et causae. Unde quadruplex consurgit hominis occisio seu materiale homicidium, scilicet, voluntarium, casuale, defensivum, punitivum.”